
Skola
Brydalen skole ble bygd i 1923, ei
toetasjes tømmerbygning med under-
visningsrom i første etasje og hånd-
arbeidsrom og leilighet for lærere i
andre etasje. Her ble framtidas gode
brydøler skolert og gitt alle mulige
forutsetninger for å klare seg sånn
noenlunde igjennom vaksenlivet.

Skola vart nedlagt i 1961. Og så
måtte døm ta buss til Tynset for å gå
på skole.

Ungdomshuset
På vestsida av Brya sto et lite forsam-
lingshus med en staselig veranda, som
het Granheim. Dette var møtestedet
for brydølan ved festlige anledninger,
og ellers, når folk skulle samles. Dette
huset vart flytta og påbygd i 1953 og
vart til Midtvang, naturligvis, etter-
som det lå midt i bygda. Etterhvert
har Midtvang blitt utvida både nord-
over, sørover og i et par andre him-
melretninger.

I enhver sammenheng var det helt

nødvendig å arbeide sammen mot ett
felles mål. Det var lite realistisk å
tenke seg at det kunne bli nytt
grendehus uten den felles innsatsen
som vart gjort.
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BRYDALEN PÅ 50-TALLET. ET SKRÅBLIKK
Etter fem år med gjenoppbygging av landet, gikk brydølan – som resten av befolkninga – inn i femtiåra med
styrka framtidstru og pågangsmot. Samarbeid og dugnadsånd prega dette tiåret i stor grad. Det kalles «de
glade femtiåra» og på en måte var det virkelig det, sjøl om det uti den «store verden» var nye kriser og kriger
under oppseiling.

TEKST og TEGNINGER: GUNN KARIN SANDMÆL

GUNN KARIN SANDMÆL
Gunn Karin Sandmæl er født 1958 i Brydalen. I denne
bygda er hun vokst opp og her bor hun nå. Hun har
arbeidet ved Museet i Nord-Østerdalen med av-
fotografering av avisartikler angående museets tema
50-tallet. Gunn Karin Sandmæl er en historieinteres-
sert og en tegne/skriveglad brydøl. Artikkelen bygger
blant annet på intervju med Gunn Karin Sandmæls
tante, som kom til Brydalen i begynnelsen av 50-
årene.



Ungdomslaget
Ungdomslaget Framsyn hadde spora-
diske møter gjennom 50-tallet. Det
framgår av møteprotokollen at laget
bare hadde 10 møter i løpet av 50-
tallet, men sannsynligheten er stor for
at de avholdt møter med større hyp-
pighet, ettersom dette var et engasjert
og aktivt lag som hadde en mengde

saker å diskutere og behandle. Det
ble lagt stor vekt på det sosiale også
under disse møtene, det ble marsjert,
sunget og danset. Og så var det kaffe
og kaker …

Begrepet «sosialt samvær» har jeg
en formening om ikke hadde den be-
tydninga vi legger i det i dag. Nå for

tida er det som oftest planlagt og
annonsert, i motsetning til åssen jeg
trur det var den gangen; en naturlig
del av det å være menneske, en planla
ikke å være sosial, det var man bare.

Badstua
Brydalen Sanitetsforening fikk skjøte
på gratis tomt av Erik Hansson Sand-
mæl. Og ved hjelp av ei pengegave frå
Ole Simensen Grindal vart badstua
satt opp og tatt i bruk i 1952. Den ble
flittig benyttet av brydølan. Dette var
jo tida før folk hadde eget bad heme.   

Dessuten var jo også dette sosialt
og trivelig! Jeg husker lukta av Steri-
lan og Floid og den fine helgestem-
ninga. Jeg var et veldig ferskt men-
neske på 50-tallet, men badstua var i
bruk langt inn på 60-tallet, så derfor
kan jeg erindre dette! Badstua vart
solgt i 1971 og brukes nå som hytte.

Ut på tur, for det meste blid!
En utbredt aktivitet på 50-tallet, var
utflukter i det ordets alle betydninger.
Brydølan var intet unntak fra andre
nordmenn i så måte. Folk gikk fot-
turer og skiturer så snart de hadde tid
til det. Sykkelen vart også flittig brukt
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som framkomstmiddel. Flere hadde
motorsykler, og rundt midten på 50-
tallet var det ti biler i Brydalen. Ung-
domslaget arrangerte bussturer rundt
omkring i landet. Turene gikk ofte til
Vestlandet.

Brydølan’ var heme på 50-tallet
De fleste hadde sitt levebrød heme.
Ku, sau og geitehold var det van-
ligste. Flere var også skogsarbeidere
ved sida av gardsbruket.

På slutten av tiåret var det rått
regnet 214 kyr (kyr, kalver og kviger)

i Brydalen. Videre 172 sau, 16 geit og
23 hester. Vi hadde høner og solgte
egg til Aas-butikken på Tynset og til
sambygdinger. Far hadde sagbruk og
tok også på seg snekkerarbeid. Han
førte et nøyaktig regnskap over inn-
tekter og utgifter. Her er hans notater
i K.K. Hejes Landbruks-Almanakk i
1958. Dette gir et nokså godt inn-
trykk av prisnivået på 50-tallet. 

Ellers så framgår det tydelig av all
dokumentasjon jeg har sett igjennom
om 50-tallet, at folk hadde mer enn
nok å holde på med. Det skulle byg-
ges hus både til en sjøl og andre, det
var travle og til dels smale tider. Men
jeg tror det var ei meningsfull tra-
velhet. Disse folka hadde jo opplevd
en verdenskrig.  Mens det ennå er tid,
så kan du jo snakke med noen som
faktisk opplevde dette. Og snakk med
noen som var ung på 50-tallet. De er
på Furumoen og Tjønnmosenteret de
fleste av dem ...

Her ser vi hvor travelt mor og far
hadde det på begynnelsen av 50-
tallet: Gifte seg, bygge hus, skaffe seg
ekstrainntekter og ikke minst gå til
innkjøp av radio! Som om ikke dette
var nok; så skaffet de seg også to
barn før tiåret var omme!
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Her er en gjeng glade brydøler og engerdøler på påsketur til Spekedalen. Året er 1953.Det
nytes appelsiner over en lav beksømsko. Under krigen var det så godt som umulig å få tak
i appelsiner på grunn av rasjoneringa, men den kom tilbake på 50-tallet. Fra venstre
Torveig Sandmæl, Odd Østli, Ingar Snerten, Liv Snerten og Anders Sandmæl. Fotograf er
Inga Østli.
Dette var forøvrig veldig turglade folk, som fortsatte med denne aktiviteten i mange ti-år
etter 50-tallet! Enten så grov de seg bålplass i snøen eller så benyttet de egnede plasser i
nærheten av vatn.  For dem, og for oss i generasjonen etter dem, knytter det seg mange
gode minner til disse utfluktene.
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Badstuengler.
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Sigurd B. Hennum, Aftenposten
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Intervju med Inga Helene Østli.
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Travle tider.

Regnskapsbok.
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Ungdom på Tynset torg, folkevogn bak.
Foto: Per Magne Grue.
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